
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 113  del  09 OTTOBRE 2023

SISTEMAZIONE ALVEO E SPONDE DEL TORRENTE GRUA E DEL 
TORRENTE SIZZONE DI VERGANO - APPROVAZIONE PROGETTO

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì NOVE del mese di OTTOBRE, alle ore  QUINDICI e 
minuti QUINDICI, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

NOCERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che: 

- si è inteso procedere con la realizzazione di adeguati interventi aventi lo scopo di ripristinare il 

regolare deflusso idrico negli alvei dei corsi d’acqua del Rio Lagone, del Torrente Grua, del 

Torrente Agogna Vecchia, Torrente Sizzone poiché ampi tratti dei corsi d’acqua risultano 

soggetti o potenzialmente soggetti a fenomeni esondativi a seguito di periodi piovosi 

particolarmente intensi e prolungati;  

- per quanto sopra, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 13/07/2021, è stato 

approvato il progetto relativo ai lavori di "Manutenzione idraulica del Rio Lagone, Torrente 

Grua, Torrente Agogna vecchia e Torrente Sizzone", in atti al prot. n. 0027100/2021del 

06/07/2021 a firma dello dott. geol. Alberto Rech, con studio in Borgomanero (No) in via 

Colombaro n. 18, c.f. RCHLRT79S02B019C, per una spesa complessiva di € 180.000,00; 

- i lavori di "Manutenzione idraulica del Rio Lagone, Torrente Grua, Torrente Agogna vecchia e 

Torrente Sizzone" sono stati eseguiti e regolarmente terminati tra il 22/11/2021 ed il 25/02/2022. 

Considerato che si intende procedere con un nuovo intervento di manutenzione programmata degli 

alvei dei suddetti torrenti con lo scopo di ripristinare la sezione idraulica dei corsi d’acqua e le 

sponde del Torrente Grua e del Torrente Sizzone nel tratto in frazione Vergano, non ricompreso nel 

precedente intervento di "Manutenzione idraulica del Rio Lagone, Torrente Grua, Torrente Agogna 

vecchia e Torrente Sizzone". 

Richiamata quindi la determinazione dirigenziale n. 410/SU del 19/12/2022 con la quale si affidava 

l’incarico professionale per la redazione di progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, 

contabilità e CRE riguardante i lavori di “Manutenzione idraulica del Torrente Grua e del Torrente 

Sizzone” in Borgomanero (No) al dott. geol. Alberto Rech, con studio in Borgomanero (NO) in via 

Colombaro n. 18, c.f. RCHLRT79S02B019C. 

Acquisito agli atti, con prot. n. 0014629/2023 del 24/03/2023, il progetto definitivo-esecutivo a 

firma del dott. geol. Alberto Rech di Borgomanero (NO), ad oggetto: lavori di “Sistemazione alveo 

e sponde del Torrente Grua e del Torrente Sizzone di Vergano”, così composto: 

1. RELAZIONE TECNICA 

2. RELAZIONE GEOLOGICA 

3. RELAZIONE IDRAULICA 

4. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

5. ELENCO PREZZI UNITARI 

6. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

7. QUADRO ECONOMICO CON INDICAZIONE DEI COSTI DELLA SICUREZZA 

8. CRONOPROGRAMMA 

9. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

10. SCHEMA DI CONTRATTO D'APPALTO 

11. PIANO DI MANUTENZIONE 

12. COROGRAFIA 



 

 

13. RILIEVO E UBICAZIONE RIPRESE FOTOGRAFICHE – TORRENTE SIZZONE 

14. RILIEVO E UBICAZIONE RIPRESE FOTOGRAFICHE – TORRENTE GRUA 

15. PLANIMETRIA E SEZIONI DI PROGETTO – TORRENTE SIZZONE 

16. PLANIMETRIA E SEZIONI DI PROGETTO – TORRENTE GRUA 

17. PIANO PARTICELLARE 

Visto il quadro economico generale risultante così strutturato, rideterminato a seguito dell’entrata in 

vigore delle nuove tariffe Anac, pervenuto in data 06/10/2023 prot. n. 44796: 

 

Importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso € 26.298,31 

Incidenza manodopera € 9.201,69 

Oneri per la sicurezza € 2.500,00 

Totale dei lavori € 38.000,00 

IVA 22% sui lavori € 8.360,00 

Spese tecniche (contributo del 4% e IVA inclusi) € 3.316,89 

Incentivo funzioni tecniche 2,0% € 760,00 

Imprevisti-economie € 2.662,60 

Accordo bonario 3% art 205 D.lgs. 50/16 smi € 1.140,00 

ANAC € 35,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 54.274,49 

Acquisiti agli atti: 

- con nota prot. n. 44714 del 06/10/2023, il quadro di incidenza della manodopera. 

- con nota prot. n. 44848 del 06/10/2023 la relazione tecnica ed elaborati di applicazione dei criteri 

minimi ambientali (CAM) di riferimento 

Dato atto che al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: E98E22000420004. 

Considerato che, a far data dal 1° luglio 2023, è entrato in vigore il D.lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Dato atto che, per quanto sopra esposto, si è reso necessario procedere all’aggiornamento del 

Capitolato Speciale d’Appalto pervenuto con prot. n. 0014629/2023 del 24/03/2023, redatto ai sensi 

della nuova normativa in materia di appalti pubblici. 

Acquisito quindi agli atti, con nota prot. n. 0044796 del 06/10/2023, il Capitolato Speciale 

d’Appalto redatto ai sensi del nuovo codice appalti; 

Vista la validazione del progetto sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, ing. Paola 

Benevolo, Area Tecnica Settore Lavori Pubblici in data 06/10/2023, ai sensi dell’articolo 42 comma 

4 del D.lgs. 36/2023.  

Richiamati i seguenti pareri: 



 

 

- Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo – Settore di Novara e 

Verbania, l’autorizzazione idraulica n. 84/2023 (R.D. 523/1904) - Determinazione Dirigenziale 

n. 1766/A1817B/2023 del 26/06/2023; 

- parere favore n. 16 della Commissione Locale per il Paesaggio nella seduta del 02/08/2023, 

autorizzazione paesaggistica n. 22/2023 del 30/08/2023, prot. n. 0038816 del 30/08/2023; 

 

Rilevato che il progetto è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di 

sicurezza previste dalle leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici adottati ed 

approvati, al regolamento edilizio vigente, nonché alle indicazioni e prescrizioni urbanistiche del 

PRG vigente. 

Dato atto che la spesa relativa lavori in oggetto, per l’importo di € 54.274,49, è finanziata con 

contributo comunale e trova copertura nel bilancio 2021/2023 al capitolo 209010102/1/2023 avente 

ad oggetto “Messa in sicurezza torrenti e rii”, impegno DD n.410/SU del 19/12/2022; 

Ritenuto pertanto che si può procedere all’approvazione del progetto, poiché l’intervento risulta 

conforme agli indirizzi dell’Amministrazione Comunale. 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, per le parti ancora in vigore. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. Di approvare, per quanto sopra, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Sistemazione alveo 

e sponde del Torrente Grua e del Torrente Sizzone di Vergano”, acquisito agli atti con prot. n. n. 

0014629/2023 del 24/03/2023 e prot. n. 44796 del 06/10/2023 a firma dello dott. geol. Alberto 

Rech, con studio in Borgomanero (No) in via Colombaro n. 18, c.f. RCHLRT79S02B019C, che 

prevede una spesa complessiva di € 54.274,49 composto dagli elaborati in premessa elencati; 

2. Di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento, esposto dettagliatamente in premessa; 

3. Di dare atto che la spesa relativa lavori in oggetto, per l’importo di € 54.274,49, è finanziata con 

fondi comunali e trova copertura nel bilancio 2021/2023 al capitolo 209010102/1/2023 avente ad 

oggetto “Messa in sicurezza torrenti e rii”, impegno DD n.410/SU del 19/12/2022; 

4. Di nominare Responsabile del Procedimento, l’ing. Paola Benevolo, funzionario Area Tecnica 

Lavori Pubblici. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 113 DEL 09/10/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 16/10/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 113 DEL 09/10/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 17/10/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
17/10/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


